

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Attivo"

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) costi di impianto e ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessione licenze, marchi e diritti simili	16.885	2.698
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altri	90.088	104.341
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	106.973	107.039
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) terreni e fabbricati	70.465	73.999
2) impianti e macchinari	30.168	34.268
3) attrezzature	11.947	18.794
4) altri beni	30.700	24.753
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	143.280	151.813
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;	0	0
b) imprese collegate;	0	0
c) altre imprese;	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate;	0	0
b) verso imprese collegate;	0	0
c) verso altri enti Terzo Settore;	0	0
d) verso altri;	0	0
3) altri titoli;	625.453	0
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	625.453	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	875.706	258.852

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I) RIMANENZE

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
I TOTALE RIMANENZE	0	0

II) CREDITI

1) verso utenti e clienti	321.681	282.036
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	321.681	282.036

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Attivo"

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso enti pubblici	210.611	199.178
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	210.611	199.178
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	3.947	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	3.947	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) verso altri enti del Terzo Settore	31.535	25.000
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	31.535	25.000
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) crediti tributari	4.682	9.682
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	4.682	5000
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	4682
10) da 5 per mille	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) imposte anticipate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) verso altri	15.792	14.995
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	15.792	14.995
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
II TOTALE CREDITI	588.248	530.891

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Attivo"

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	318.832
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	318.832
III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	318.832
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari e postali	564.522	752.101
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	40.122	17.203
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	604.644	769.304
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.192.892	1.619.027
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	20.004	12.305
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	2.088.602	1.890.185

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Passivo"

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
II) Patrimonio vincolato	839.452	804.129
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	839.452	804.129
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III) Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) altre riserve	0	0
IV) Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 23.500	35.323
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	915.953	939.452
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	197.242	197.242
B FONDI PER RISCHI E ONERI	197.242	197.242
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	458.029	399.719

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Passivo"

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
D) DEBITI		
1) verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso fornitori	102.773	94.118
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	102.773	94.118
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) tributari	14.001	18.723
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	14.001	18.723
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) istituti di previdenza e di sicurezza sociale	47.773	46.141
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	47.773	46.141
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Passivo"

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
11) verso dipendenti e collaboratori	108.231	120.098
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	108.231	120.098
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) altri debiti	156.237	1.180
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	156.237	1.180
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
D) TOTALE DEBITI	429.014	280.259
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	88.365	73.512
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2.088.602	1.890.185

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Rendiconto gestionale"

ONERI E COSTI	2021	2020	PROVENTI E RICAVI	2021	2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	229.299	209.636	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	269.250	248.339	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	127.888	123.656	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	1.390.892	1.230.134	4) Erogozioni liberali	58.892	66.710
5) Ammortamenti	44.077	48.416	5) Proventi del 5 per mille	7.133	7.261
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	118.521	193.655
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	146.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	226.649	199.880
7) Oneri diversi di gestione	43.340	40.313	8) Contributi da enti pubblici	196.964	199.271
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.532.050	1.454.394
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli Organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	32.658	33.665
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli Organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	2.104.744	2.046.493	Totale	2.173.066	2.154.836
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	68.322	108.344
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	-	-	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	2.356	2.459	1) Da rapporti bancari	29	28
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti	6.621	13.675
3) Da Patrimonio edilizio	0	0	3) Da Patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	2.356	2.459	Totale	6.651	13.704
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	4.295	11.244
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	60.488	59.582	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	33.128	22.183			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli Organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli Organi istituzionali	0	0			
Totale	93.616	81.765	Totale	0	0
TOTALE ONERI E COSTI	2.200.717	2.130.717	TOTALE PROVENTI E RICAVI	2.179.717	2.168.540
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	21.000	37.823
			Imposte	2.500	2.500
			AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)	23.500	35.323

SCHEMA DI BILANCIO 2021 "Rendiconto gestionale"

Costi e proventi Figurativi

Costi Figurativi	2021	2020	Proventi Figurativi	2021	2020
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

>> RELAZIONE DI MISSIONE

1. Informazioni generali

La Fondazione OPERA BONOMELLI- Onlus è un Ente di diritto privato non lucrativo e di utilità sociale ed ha la sua sede legale e operativa in Bergamo, Via G. Carnovali, 95. C.F. 80021830163 P.IVA 01495190165

Nasce con atto 27.7.2019 per trasformazione della Associazione Opera Bonomelli -Onlus, Associazione istituita nel 1986 per assumere formalmente, sulla base di convenzione stipulata con il Comune di Bergamo e l'allora U.S.S.L di Bergamo, la gestione del Nuovo Albergo Popolare, struttura dedicata all'ospitalità di persone emarginate e senza fissa dimora.

La Fondazione è iscritta al Registro delle Persone Giuridiche Private della provincia di Bergamo con Decreto del 7.4.2001 n.254 (per trasformazione da Associazione-Onlus) ed è stata riconosciuta con Decreto Presidente Regione Lombardia del 21.2.2020 n. 495. E' iscritta al REA al n. BG-333011

La Fondazione è iscritta al Registro Regionale delle Onlus della Lombardia Settore 01 – assistenza socio sanitaria.

La Mission della Fondazione nasce dall'esigenza di offrire alle persone più deboli ed emarginate, spesso senza fissa dimora, la possibilità di entrare in un percorso di riabilitazione che consenta il reinserimento nella comunità in condizioni di autonomia. Pertanto, i valori di riferimento sono i criteri di eticità e rispetto della dignità delle persone, particolarmente quelle più deboli, riconosciute come centro di attenzione e di cura. Al tempo stesso, ricreare nella persona alla consapevolezza di essere parte integrante e responsabile all'interno della comunità.

La Fondazione persegue esclusivamente fini di solidarietà sociale nel settore dell'assistenza socio-sanitaria; in particolare svolge la propria attività per l'accoglienza, il recupero e il reinserimento delle persone. Con riferimento alla gestione dell'emergenza sanitaria, si evidenzia, inoltre, che alla data odierna, sono state adottate tutte le misure utili per la salute e la sicurezza dei lavoratori e degli utenti.

2. Fondatore

La Fondazione nasce dalla trasformazione dell'Associazione Opera Bonomelli –Onlus fondata nel 1986 da Patronato San Vincenzo-Bergamo, Società di San Vincenzo de Paoli-Bergamo e alcuni laici coinvolti nella gestione dell'Albergo Popolare.

3. Criteri di redazione del Bilancio

Il rendiconto annuale chiuso al 31.12.2021, costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto della Gestione (o conto economico) e Relazione di Missione è stato redatto in unità di Euro, senza cifre decimali.

Nello specifico tale rendiconto è stato predisposto in osservanza dell'art. 13 comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e dell'art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 nonché, ove applicabile, nel rispetto del principio contabile ETS (OIC n. 35 del febbraio 2022) disciplinante i criteri per la presentazione degli schemi di bilancio degli enti del terzo settore.

Da ultimo, in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli avanzi sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020, tenuto conto dell'OIC sopra richiamato. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché del risultato gestionale;
- La Fondazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento, salvo la necessità di effettuare le dovute riclassificazioni per adattare le voci dell'esercizio precedente alle disposizioni ed agli schemi previsti dal D.M. 5 marzo 2020.

Nel seguito vengono riportate tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica. Si evidenzia che sono state omesse quelle voci che nel presente esercizio risultano di valore pari a zero.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione; l'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati.

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti, se applicabili in base al regime contabile applicato, con quelli degli esercizi precedenti e rispondono sostanzialmente a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile ad eccezione di quanto espressamente di seguito indicato.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

La presente relazione, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato gestionale dell'esercizio.

Si precisa che nel 2021 la Fondazione ha svolto esclusivamente attività tipica ed istituzionale.

STATO PATRIMONIALE

B) IMMOBILIZZAZIONI

B) I - Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- **Licenze software:** questa voce comprende le licenze software acquistate dalla Fondazione.
- **Sito Internet :** nell'anno 2021 il sito è stato completamente rinnovato
- **Altri costi ad utilizzazione pluriennale da ammortizzare** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti.

Le immobilizzazioni immateriali risultano completamente ammortizzate.

B) II - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria nel corso dell'esercizio.

Nel costo dei beni, tra le immobilizzazioni in corso, non sono stati imputati oneri finanziari. I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati	3%
Impianti generici	7,5%
Attrezzature generiche	25%
Attrezzature specifiche	15,00%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12-15%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Arredamento	15%

Sono state applicate aliquote d'ammortamento rispecchiando l'utilizzo effettivo dei beni nell'esercizio e la durata economica residua.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

B) III - Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie vengono iscritte in bilancio al costo di acquisto comprensivo degli interessi maturati e capitalizzati alla chiusura dell'esercizio dal Gestore.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

C) III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono valutate al costo di sottoscrizione.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

D) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

C) TFR

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

D) DEBITI

I debiti sono rilevati in bilancio al valore nominale.

CONTO ECONOMICO

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi. I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono esclusivamente le imposte correnti, rilevate sulla base del valore di rendita dei fabbricati, con applicazione dell'aliquota Ires ordinaria.

La Fondazione non è altresì soggetta all'IRAP in quanto la regione Lombardia, in conformità a quanto disposto dall'art. 21 del D. Lgs 460/97, ha esentato dal pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive, le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale dal pagamento del tributo (art. 1, 7 e 8 Legge Regionale 18/12/2001 n.27).

L'onere relativo all'esercizio corrente riguarda l'IRES calcolata sul reddito imponibile dell'esercizio. L'aliquota IRES applicata è pari al 24%.

4. Movimenti delle Immobilizzazioni

Per le immobilizzazioni immateriali e materiali i prospetti sotto riportati indicano per ciascuna voce i costi storici, gli ammortamenti contabilizzati, i movimenti di periodo ed i saldi finali alla chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito vengono evidenziate le variazioni (incrementi/decrementi) relative alle immobilizzazioni immateriali durante l'esercizio 2021:

Descrizione	Diritto di brevetto oper ingen	Altri costi util. Plur.	totale
Costo originario	23.504	203.091	226.594
Precedente rivalutazione	0	0	0
Ammortamenti storici	20.806	98.750	119.556
Svalutazioni storiche	0	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio al 01/01/2021	2.698	104.341	107.039
Acquisizioni dell'esercizio	18.892	0	18.892
Spostamento di voci	0		0
Minusvalenza per Rottamazione			0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	4.704	14.253	18.958
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0
Consistenza finale al 31/12/2021	16.885	90.088	106.973
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

La voce "Diritti brevetto ind. e utilizz. opere dell'ingegno" comprende costi per l'acquisto licenze d'uso di software, e sito internet

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Di seguito vengono evidenziate le variazioni (incrementi/decrementi) relative alle immobilizzazioni materiali durante l'esercizio 2021:

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e attrezzature	Altri beni	Totale
Costo originario	99.533	348.778	228.042	676.353
Precedente rivalutazione	0	0	0	0
Ammortamenti storici	25.534	295.717	203.289	524.540
Svalutazioni storiche	0	0	0	
Valore all'inizio dell'esercizio al 01/01/2021	73.999	53.061	24.753	151.813
Acquisizioni dell'esercizio	0	804	15.782	16.585
Spostamento di voci	0	0		0
Minusvalenza per Rottamazione	0		0	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0	
Ammortamenti dell'esercizio	3.534	11.750	9.835	25.119
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0	
Consistenza finale 31/12/2020	70.465	42.115	30.700	143.280
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0	

La voce "Terreni e Fabbricati" comprende:

- Fabbricati civili	Euro 64.921,00
Costruzioni Leggere Biorto	Euro 5.544,00
TOTALE	Euro 70.465,00

Nella voce "Impianti e attrezzature" sono presenti

- Impianti	Euro 30.168,00
- Attrezzatura generica	Euro 6.284,00
- Attrezzatura specifica	Euro 5.663,00
TOTALE	Euro 42.115,00

La voce "Altri beni" è composta dai seguenti beni:

- Mobili e arredi	Euro 21.834,00
- Macchine elettroniche d'ufficio	Euro 8.866,00
- Autocarri e autovetture completamente ammortizzate	
TOTALE	Euro 30.700,00

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Si presentano di seguito le variazioni intervenute

Descrizione	polizze assicurative CB16 UBI UNITY SOLUZ.VALORE 2017	polizze assicurative A1VU3 I.S.P.	totale
Valore all'inizio dell'esercizio al 01/01/2021			
Acquisizioni dell'esercizio		0	0
Spostamento di voci	318.832		318.832
Operazione del 01/07/2021		300.000	300.000
interessi maturati	5.447	1.174	6.621
Consistenza finale al 31/12/2021	324.279	301.174	625.453
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

La consistenza finale delle immobilizzazioni finanziarie si riferisce alla sottoscrizione di titoli in 625.453,00.

La valutazione tiene conto della capitalizzazione degli interessi maturati e consolidati alla data del 31.12.2021, come esposti e dei prospetti valutativi inviati dal Gestore riferiti alla data del 28 febbraio 2022.

Rispetto all'esercizio precedente, tali investimenti sono stati riclassificati nell'attivo immobilizzato tenuto conto della durata delle polizze e delle finalità degli investimenti.

5. Costi di impianto e ampliamento

Per tale voce si rimanda a quanto esposto nei precedenti paragrafi riferiti alle Immobilizzazioni Immateriali.

6. Crediti e Debiti

Crediti

I crediti sono pari a complessivi euro 588.248,00

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

Descrizione	Valore Inizio esercizio	Valore nell'esercizio	Valore Fine esercizio	Quota Scadente Entro l'esercizio	Quota Scadente Oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	282.036	39.645	321.681	321.681	0
Crediti verso enti Pubblici	199.178	11.433	210.611	210.611	0
Crediti Verso Soggetti Privati	0	3.947	3.947	3.947	0
Crediti Verso altri E.T.S.	25.000	6.535	31.535	31.535	0
Crediti tributari	9.682	-5.000	4.682	4.682	0
Crediti verso altri	14.995	797	15.792	15.792	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	530.891	57.357	588.248	588.248	0

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" comprende tutti i crediti commerciali a breve termine come segue:

La voce *Crediti Verso Utenti e Clienti esigibili entro l'esercizio successivo* comprende:

- Crediti verso clienti Euro 127.604,00
- Fatture da emettere Euro 194.077,00
- TOTALE Euro 321.681,00**

La voce *Crediti Verso enti Pubblici esigibili entro l'esercizio successivo* comprende:

- **Contributi da ricevere da enti Pubblici Euro 210.611,00**

La voce *Crediti Verso Soggetti Privati esigibili entro l'esercizio successivo* comprende:

- **Contributi da ricevere per la gestione della case dagli utenti Euro 3.947,00**

La voce *Crediti Verso altri Enti del Terzo Settore esigibili entro l'esercizio successivo* comprende:

- **Contributi da Ricevere da Fondaz.Bsca e Caritas Euro 31.535,00**

La voce "Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo" comprende:

- **Erario c/IVA Euro 4.682,00**

La voce "Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo" comprende:

- Inail c/rimborsi Euro 297,00
- Dipendenti c/anticipi Euro 117,00
- Anticipi a ospiti Euro 2.787,00
- Deposito Cauzionali su Contatti Euro 12.591,00
- **Totale Euro 15.792,00**

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni".

Lo scorso anno la Polizza assicurativa CB16 UBI UNITY COLUZ.VALORE 2017 era stata contabilizzata nelle attività finanziarie che non costituivano immobilizzazioni. Si rimanda a quanto esposto alla voce Immobilizzazioni Finanziarie.

Disponibilità liquide

Ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 604.644,00 e sono così composte:

Descrizione	DISPONIBILITA' LIQUIDE Depositi bancari e postali	DISPONIBILITA' LIQUIDE cassa	DISPONIBILITA' LIQUIDE complessive
Consistenza iniziale al 01/01/2021	752.101	17.203	769.304
Variazione dell'esercizio	-187.579	22.919	-164.660
Consistenza finale al 31/12/2021	564.522	40.122	604.644

La voce "disponibilità liquide cassa" comprende interamente i crediti per carte ricaricabili carburante, spese orto e spese in gestione alla direzione.

Debiti

Di seguito viene evidenziata la variazione (incrementi/decrementi) relativa ai debiti durante l'esercizio 2021.

Descrizione	Valore Inizio esercizio	Valore nell'esercizio	Valore Fine esercizio	Quota Scadente Entro l'esercizio	Quota Scadente Oltre l'esercizio
Debiti verso banche	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	94.118	8.655	102.773	102.773	0
Debiti tributari	18.723	-4.722	14.001	14.001	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	46.141	1.632	47.773	47.773	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	120.098	-11.867	108.231	108.231	0
Altri debiti	1.180	155.057	156.237	156.237	0
totale debiti	280.259	148.755	429.014	429.014	0

La voce "Debiti verso fornitori" si riferisce a:

- Debiti v/Fornitori	Euro 64.149,00
- Fatture da ricevere	Euro 38.624,00
Totale	Euro 102.773,00

La voce "Debiti tributari" comprende:

- Fondo per Imposte Ires	Euro 656,00
- Erario c/Rit. lavoro. Dipendente	Euro 10.694,00
- Erario c/Rit Lavoro Autonomo	Euro 469,00
- Erario c/imposta Sostitutiva tfr	Euro 2.039,00
- Erario c/Iva	Euro 143,00
- TOTALE	Euro 14.001,00

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende:

- Inps c/contributi	Euro 46.187,00
- F.di Complementari	Euro 497,00
- Inail c/Contributi	Euro 1.089,00
- TOTALE	Euro 47.773,00

La voce "Debiti verso dipendenti e collaboratori" si riferisce interamente a dipendenti c/retribuzioni.

La voce "Altri debiti" comprende:

- Debiti v/Partner progetto Regione Lombardia	Euro 139.346,00
- Debiti v/Partner progetto H.F. Fondo Povertà	Euro 13.782,00
- Debiti per Voucher spesa orto	Euro 1.000,00
- Ritenute sindacali	Euro 397,00
- Debiti Diversi	Euro 1.712,00
- TOTALE	Euro 156.237,00

Non ci sono garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio

FIDEJUSSIONE IN ESSERE

L'ammontare delle fidejussioni in essere al 31.12.2021 è Euro 309.650,00 così composto

<u>Fidejussioni prestate nell'interesse di Regione Lombardia</u>		
Contratto n. 2326889 Stipulata con COFAGE Per progetto Ripartire in Sicurezza	Euro	165.993
<u>Fidejussioni prestate nell'interesse del Comune di Bergamo</u>		
Contratto n. 125532005 Stipulata con UNIPOL Per convenzione BAGNI CITTADELLA	Euro	10.800
Contratto n. 181068111 Stipulata con UNIPOL Per Bando 2021	Euro	132.857
TOTALE FIDEJUSSIONI	Euro	309.650

7. Altri Fondi, Ratei e Risconti

Fondi per Rischi e oneri

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Fondi per rischi e oneri".

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri fondi	197.242		197.242
Totale fondi per rischi ed oneri	197.242	-	197.242

La voce "Altri fondi" è costituita dai seguenti accantonamenti:

- Fondo oscillazione titoli	Euro 9.406,00
- Fondo Progetto Biorto	Euro 60.000,00
- Fondo Progetti Vari	Euro 56.000,00
- Fondo Rischi su progetto Pon-te	Euro 16.836,00
- Fondo Prog.Giovani Condiz.di Marginalità	Euro 20.000,00

- Fondo Rischi e Oneri	Euro 35.000,00
- TOTALE	Euro 197.242,00

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	399.719
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento dell'esercizio	72.615
Utilizzo nell'esercizio	- 14.306
Altre variazioni	
Totale variazioni	58.310
Valore di fine esercizio	458.029

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e dei dipendenti liquidati.

Ratei e Risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	5.445	14.132	19.577
Ratei Attivi	6.861	- 6.433	427
Totale ratei e risconti attivi	12.305	7.699	20.004

La voce "Risconti attivi" si riferisce

Risconti per assicurazioni per	Euro 6.550,00
Risconti per Canone software	Euro 630,00
Risconti per polizze fidejussorie	Euro 1.724,00
Risconti Per canoni di locazione/Spes Condom.	Euro 5.136,00
Risconti Per canoni di manutenzione	Euro 690,00

Risconti per Spese Contrattuali 'affidamento servizio per contratto alla grave marginalita' Comune di Bergamo periodo anno 2022. Euro 4.847,00

TOTALE Euro 19.577,00

La voce "ratei attivi" si riferisce interamente alle rette dei comuni ricevute anticipatamente

Ratei e Risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	6.498	5.038	11.536
Ratei Passivi	67.014	9.815	76.830
Totale ratei e risconti attivi	73.512	14.853	88.365

La voce "Ratei passivi" si riferisce principalmente agli oneri relativi al personale dipendente.

8. Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta al 31 dicembre 2021 ad Euro 915.953,00. ed è così composto:

	31/12/2021	31/12/2020
I – Fondo di dotazione dell'ente		
1- Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
Totale Fondo di Dotazione dell'Ente	100.000	100.000
II – Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	839.452	804.129
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale Patrimonio Vincolato	839.452	804.129
III – Patrimonio Libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione		
2) Altre riserve		
Totale Patrimonio libero		
IV –Avanzo/disavanzo d'esercizio		
- 23.500	35.323	
Avanzo/disavanzo d'esercizio		
Totale avanzo/disavanzo d'esercizio	- 23.500	35.323
Totale Patrimonio netto	915.953	939.452

Origine, possibilità di utilizzazione, natura, vincoli

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Vincoli: natura e durata	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei 3 esercizi precedente: per copertura perdite
Fondo di dotazione	100.000	Fondo di dotazione	C	-	
Riserve di utili o avanzi di gestione	839.452	Utili portati a nuovo	A, B	-	18.614
Altre riserve		Altre riserve	D	-	
Disavanzo d'esercizio	- 23.500	Risultato di gestione	-	-	
Totale	915.953				- 18.614

Legenda: A: per finalità istituzionali/di interesse generale B: per copertura perdite C: per altri vincoli statuari D: altro

Si precisa che non esistono riserve distribuibili.

9. Impegni di spesa e reinvestimento fondi o contributi

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la Fondazione provvederà alla pubblicazione di tali dati con le modalità ed entro i termini di Legge.

10. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. Proventi e Oneri

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività istituzionale ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 2.173.066 e si riferiscono a:

	2021	2020	Differenza
Erogazioni Liberali da persone fisiche/ giuridiche	58.892	66.710	-7.818
Proventi del 5 per mille	7.133	7.261	-128
Contributi da Soggetti Privati	118.521	193.655	-75.134
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	226.649	199.880	26.769
Contributi da Enti pubblici	196.964	199.271	-2.307
Proventi da contratti con enti pubblici	1.532.050	1.454.394	77.656
Altri ricavi, rendite e proventi	32.858	33.665	-807
Totale proventi da attività istituzionali	2.173.066	2.154.836	26.048

La voce "Erogazioni liberali" risulta composta da erogazione da parte di privati per Euro 48.892,00 e dall' 8 x mille ricevuto dalla Caritas per Euro 10.000,00

La Voce "Contributi da Soggetti Privati" è composta da:

- Contributo da parte della Fondazione UBI	Euro 20.000,00
- Contributo della Fondazione B.sca per il progetto M2C	Euro 12.852,00
- Contributo della Fondazione B.sca per il progetto IN&OUT	Euro 16.395,00
- Contributi per gestione case	Euro 69.274,00
TOTALE	Euro 118.521,00

La voce "Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi" si riferisce ai proventi derivanti dal progetto BIORTO

La voce "Contributi da enti pubblici" si riferisce a convenzioni stipulate con:

- Ambiti di Dalmine, Isola e Seriate	Euro	82.372,00;
- Contributi Sindaci dei vari Ambiti	Euro	80.000,00
- Regione Lombardia per progetto Ripartire in Sicurezza	Euro	22.149,00
- Regione Lombardia per formazione del personale	Euro	8.930,00
- Comune di Bergamo per progetti vari	Euro	3.513,00
- TOTALE	Euro	196.964,00

La voce "Proventi " da contratti con enti pubblici" si riferisce a convenzioni stipulate con:

- Da Comuni per soggiorno	Euro	440.981,00
- Da Comune di Bergamo per progetti	Euro	49.027,00
- Comune di Bergamo per progetto H.F.	Euro	13.918,00
- Da ATS	Euro	1.028.124,00
- TOTALE	Euro	1.532.050,00

La voce "Altri ricavi, rendite e proventi" risulta così composta:

- Fitti attivi per appartamenti di proprietà	Euro	9.133,00
- Sopravvenienze attive	Euro	16.054,00
- Rimborso spese case in H.F. x Pon-te	Euro	6.255,00
- Altri	Euro	1.416,00
- TOTALE	Euro	32.858,00

La voce "Rimanenze finali" non è riportata perché non sussistono rimanenze

Alle attività istituzionali riassunte al punto 20 la Fondazione ha aggiunto negli ultimi anni due attività ritenute di importanza fondamentale per il perseguimento delle proprie finalità.

1. Un'attività di agricoltura biologica che prevede, oltre all'intervento di personale qualificato, la presenza quotidiana secondo turnazione degli ospiti delle varie comunità in funzione terapeutica e anche di formazione al lavoro agricolo. L'attività si sostiene attraverso la vendita dei prodotti ottenuti in due distinti punti di vendita (presso l'area coltivata e presso la sede operativa della Fondazione). Il bilancio complessivo dell'attività, tenendo conto degli ammortamenti, dei costi per sementi e del costo del personale qualificato, non raggiunge la parità ed il disavanzo viene considerato parte integrante dei costi di gestione degli ospiti. A tale riguardo forniamo le informazioni contabili relative alla attività del BIORTO. Sementi (19.000) - Acquisti per completare gamma prodotti (91.000) - Personale retribuito (125.000) - Borse lavoro (15.000) Ammortamenti (10.000) - Canoni locazione terreno (19.000). Totale costi : 279.000 Totale proventi 226.000. Sbilancio negativo 53.000 €, che rappresenta l'onere sostenuto per l'attività terapeutica e di formazione al lavoro.
2. Un'attività di Housing sociale, indispensabile per garantire, al momento del distacco dalla struttura e del reinserimento nella vita ordinaria, un alloggio all'ospite; l'affitto calmierato viene normalmente corrisposto dall'ospite mentre l'attività di accompagnamento viene sovvenzionata generalmente dagli Enti di riferimento. Anche in questo caso lo sbilancio negativo, peraltro modesto, considerato come costo delle attività a beneficio degli ospiti."

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e oneri da attività di interesse generale ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 2.104.744 e si riferiscono a

	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazione
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	229.299	209.636	19.663
Servizi	269.250	248.339	20.911
Godimento beni di terzi	127.888	123.656	4.232
Personale	1.390.892	1.230.134	160.758
Ammortamenti	44.077	48.416	- 4.339
Accantonamenti per rischi ed oneri		146.000	- 146.000
Oneri diversi di gestione	43.340	40.313	3.027
Rimanenze iniziali			-
Totale da attività di interesse generale	2.104.744	2.046.493	58.251

In particolare, i "Costi per servizi" comprendono, tra gli altri,

- Costi per utenze	Euro	111.052,00
- Costi per Manutenzioni	Euro	54.251,00
- Costi per Assicurazioni	Euro	11.047,00
- Costi per consulenza Medica e infermeria	Euro	32.772,00
- Spese ai fini della legge 626	Euro	11.355,00
- Spese per formazione del Personale	Euro	17.937,00
- Altre spese	Euro	30.836,00
TOTALE	Euro	269.250,00

La voce "Personale" comprende l'intera spesa per il personale dipendente.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Al 31 dicembre 2021 e si riferiscono a:

	2021	2020	Differenza
Da rapporti bancari	29	28	1
Da altri investimenti	6.621	13.675	- 7.054
Totale da attività finanziarie e patrimoniali	6.651	13.704	-7.053

La voce "Da rapporti bancari" comprende interessi attivi su rapporti bancari.

La voce "Da altri investimenti" comprende interessi attivi su titoli.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Al 31 dicembre 2021 e si riferiscono a:

	2021	2020	Differenza
Da rapporti bancari	2.356	2.459	-103
Da prestiti	-	-	0
Totale da attività finanziarie e patrimoniali	2.356	2.459	-103

La voce "Da rapporti bancari" comprende si riferisce oneri e spese bancarie

La voce "Da prestiti" Nulla da rilevare

Nel presente esercizio non sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale oneri finanziari.

Imposte

Le imposte sul reddito nel 2021 sono state stimate in Euro 2.500,00.

L'onere relativo all'esercizio corrente riguarda l'IRES calcolata sulla rendita degli immobili di proprietà. L'aliquota IRES applicata è pari al 24%.

12. Natura delle erogazioni liberali ricevute

La Fondazione nel corso dell'esercizio ha ricevuto erogazioni liberali da parte di singoli privati benefattori per una cifra 48.892,00 e dall' 8 x mille ricevuto dalla Caritas per Euro 10.000,00

13. Dipendenti e volontari

La Fondazione ha impiegato in media nel 2021 n. 54 unità:

	Numero medio
Educatori-psicologi -infermieri	34
Segreteria	2
Cuochi e aiuto cuochi,ausiliari, portinai, addetti al Biorio	18
Totale	54

14. Compensi organi sociali

Si evidenzia che gli Amministratori non ricevono, né in modo diretto né in modo indiretto, alcun tipo di compenso in denaro, servizi o natura.

Anche al Revisore Legale dei conti non viene corrisposto un compenso né in modo diretto né in modo indiretto, alcun tipo di compenso in denaro, servizi o natura.

15. Patrimoni destinati a specifici affari

Non figurano elementi patrimoniali o finanziari ad uso di specifici affari.

16. Operazioni con parti correlate

Nel febbraio 2018 la Fondazione ha partecipato ha un bando di co-progettazione con il Comune di Bergamo. Selezionata come vincitrice del bando la Fondazione si è costituita in ATI con fondazione DiaKonia, Cooperativa Mosaico, cooperativa Ruah per l'erogazione di servizi al Comune di Bergamo. Nell'ATI la Fondazione svolge il ruolo di capofila. Per un valore di Euro 76.371,00

17. Proposta destinazione risultato di gestione

Il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2021 evidenzia un disavanzo di gestione pari a € 23.500 che sarà portato a detrazione del Fondo riserve vincolate per decisioni Organi istituzionali, non intravedendo possibilità di avanzo di gestione nel corso del 2022.

18. Situazione ente e andamento della gestione

Le finalità generali dell'attività della Fondazione riflettono una situazione patrimoniale e finanziaria equilibrata, che si sostanzia in un attivo pari ad euro 2.088.602 di cui il 44 % circa è rappresentato da mezzi patrimoniali che a fine esercizio 2021 ammontano a 915.953 euro, compreso il risultato negativo di gestione dell'esercizio; tali mezzi sono in grado di assicurare stabilità all'assetto della Fondazione.

Si precisa che la Fondazione è principalmente finanziata da capitale proprio, con un ammontare di debiti pari al 20,5% circa del totale passivo. I debiti a breve termine (esigibili entro l'esercizio successivo) pari ad Euro 429.014 trovano interamente copertura nell'attivo circolante pari ad Euro 1.192.892.

Sotto il profilo finanziario le disponibilità liquide hanno permesso di effettuare nell'anno le attività istituzionali prefissate.

La Fondazione fa parte delle reti associative FIOPS e CEAL.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Si segnala che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 intercorsa nel corso dell'anno 2020 e proseguita anche nel 2021, tenuto conto della natura specifica della Fondazione e delle attività svolte, nonché delle aree di mercato interessate, non vi sono elementi che hanno fatto venir meno il presupposto della continuità aziendale; a riguardo non si ritiene che il prolungarsi dell'emergenza sanitaria, seppur influente sulla gestione, possa impattare in maniera rilevante sugli equilibri finanziari, patrimoniali ed economici della Fondazione.

Inoltre, si evidenzia che il conflitto tra Russia e Ucraina, iniziato lo scorso 24 febbraio 2022, tenuto conto della natura specifica della Fondazione e delle attività svolte nonché delle aree di mercato interessate, non si presume possa avere effetti rilevanti sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica della stessa.

Si può ragionevolmente presumere che la gestione dell'attività nel corso del prossimo esercizio prosegua in linea con gli obiettivi ed equilibri ad oggi raggiunti anche in base alle previsioni ponderate inserite nel budget 2022."

(valori in migliaia di euro)	Preventivo 2022	Bilancio 2021	variazione
Valore della produzione	2.107	2.173	-66
Donazioni	40	56	-16
Ricavi delle prestazioni	1.553	1.540	13
Ricavi connessi a progetti e contributi diversi	113	142	-29
Ricavi connessi ad attività marginali	230	232	-2
Ricavi diversi di gestione	171	203	-32
Costi della produzione	2.167	2.201	-34
Acquisti di materie prime, sussidiarie e di consumo	213	211	2
Ospiti	237	273	-36
Servizi	324	312	12
Personale	1.330	1.326	4
Ammortamenti	45	44	1
Oneri diversi di gestione e acc. ai Fondi rischi	18	34	-16
Differenza tra valore e costi della produzione	-60	-28	-32
imposte	-3	-3	0
Proventi e oneri finanziari	3	7	-4
Risultato di gestione	-60	-24	-36

20. Modalità di perseguimento finalità statutarie

La Fondazione provvede al raggiungimento dei propri fini istituzionali:

- Con la gestione di n.11 U.D.O. in parte convenzionate e in parte accreditate dalla ATS di Bergamo;
- Con la gestione delle attività descritte al punto successivo

21. Attività diverse

Per quanto illustrato in precedenza si conferma che non sono presenti attività diverse nell'ambito della Fondazione.

22. Costi e proventi figurativi

La Fondazione nell'esercizio della sua attività si avvale della collaborazione Volontaria. In questa sede non si riportano costi e proventi figurativi per l'anno 2021.

23. Differenze retributive

Non vi sono differenze retributive ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs.117/2017.

24. Attività di raccolta fondi

Non è stata attivata alcuna operazione di raccolta fondi.

25. Altre Informazioni

Si segnala che non è pervenuto al Consiglio di Amministrazione o al Revisore Legale alcun rilievo sull'attività della Fondazione.

.....

Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale, redatti secondo le linee guida e gli schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti del Terzo Settore sopra richiamati, sono allegati alla presente relazione.

Bergamo, li 29 aprile 2022

Il Presidente del C.d.A.

